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[K. B. Andersen.] 
har fulgt min indstilling fra forslaget i de- 
cember, sådan at man fastholder ord i l lg -  
borg og Esbjerg, men har beholdt det for- 
slag, jeg satte ind, om Haderslev, hvor jeg 
synes hensynet både til Sønderjylland og til 
de danske lærere i Sydslesvig taler meget 
klart; jeg har jo også i høj skolens indstil- 
ling set, at rektor Torpe siger, at Haderslev 
har et rimeligt : uddannelsesmiljø med til- 
stedeværelsen både af seminarium og gym- 
nasium. , 

Den anden ændring,, der skete i forslaget 
i december i forhold til højskolens indstil- 
ling, var jo, at den afdeling, som højskolen 
havde tænkt placeret i Herning, foreslog 
jeg placeret i Skive,, og det glæder jeg mig 
også over at den nuværende minister har 
fulgt; jeg kan vel endda næsten gå ud fra, 
at den nuværende minister er helt glad for, 
at det var mig, der placerede afdelingen i 
radikalismens højborg, hvad jeg af andre 
grunde fandt var saglig rigtigt, sådan at 
der ikke kan falde nogen mistanke på 
ministeren for den flytning, som efter min 
mening under alle omstændigheder burde 
ske, nemlig af hensyn til lærerne i Thisted 
amt. Jeg mener, det er meget væsentligt, 
når man ikke kan lægge en afdeling i Thisted 
amt, hvad' man vel nok ikke kan, at man 
så i hvert fald ved en placering i Skive 
imødekommer de enstemmige ønsker fra 
lærerne i Thisted amt, hvor de ellers ville 
have svært ved at få deres efteruddannel- 
sesbehovklaret. 

Der er en hel del spørgsmål, som egner 
sig bedst til udvalgsarbejdet, men der er 
ét, jeg gerne vil stille ministeren her. Hvis 
jeg har forstået rigtigt de besparelser, der 
finder sted på uddannelsesområdet, dér jo 
ikke som lovet gik ram forbi, så har under- 
visningsministeren accepteret, at den stig- 
ning i antallet af vikarportioner, som var 
overordentlig stærkt tiltrængt og påkrævet, 
ikke gennemføres. Jeg ved ikke, om det er 
rigtigt 홢=홢 jeg vil gerne have det bekræftet 
herfra 홢 men hvis det er rigtigt, vil jeg 
egentlig gerne have en begrundelse. Dér 
kan altså, ikke henvises til valgløfter,, da 
man har lovet det modsatte; det kan ikke 
være hensynet; til pengene, da det . drejer 
sig om 200.000 kr., det kan heller: ikke 
være hensynet til behovet, for der er behov 
for mere , end 홢 selv dette, og derfor beder 

jeg om, at den uransagelige, i hvert fald 
for mig uransagelige, grund, ministeren har, 
måske dog kan blive afdækket ved denne 
lejlighed. 

I øvrigt skal jeg på mit partis vegne 
tilsige støtte til forslaget; det er et godt 
skridt på vejen til udbygningen af lærernes 
efteruddannelse. Jeg har engang tidligere 
ikke alene ved en tilfældig lejlighed, men i 
et 10vforslags bemærkninger givet .udtryk 
for, at jeg ikke mente, vi var spor for langt 
fremme i denne sag, hvis alle lærere havde 
mulighed for en gang imellem at få et 
halvt år fri for at få efteruddannelse; Når 
vi får lærere og penge nok til det, skal vi 
jo også bygge væsentlig mere ud på dette 
felt, men foreløbig er vi glade for de skridt, 
der her tages. 

Lembourn: Lige så kritikløst henrykt for 
lovforslaget, som hr. K. B. Andersen er, 
kan jeg nu ikke sige- at jeg er, selv om det 
konservative folkeparti fuldt ud .kan aner- 
kende lovens hovedprincip, nemlig at udbyg- 
ge lærerhøjskolens provinsafdelinger yder- 
ligere. Deri er vi ganske enige, og det er en 
udmærket ting, at dette kan gøres. Men det 
er lidt kedeligt, at de to ekspertudtalelser 
i denne sag ikke er enige med lovens formule- 
ring. Man anvender to kritérier for, hvor. 
man skal lægge en afdeling. Det ene er, 
at der skal være et rimeligt loorergrundlag, 
et vist antal lærere, for hvis ikke det er 
stort nok, kan man ikke gøre uddannelsen 
alsidig nok, der bliver ikke tilstrækkelig 
mange valgmuligheder, tilstrækkelig mange 
linjer på dette sted. Det andet er, at der skal 
være en rimelig mængde uddannelsesin- 
stitutioner det sted, hvor man lægger afde- 
lingen, for at kunne skaffe de nødven- 
dige lokaler, lærerkræfter etc. Og disse 
to krav kan man jo nok sige er opfyldt, 
hvad angår placeringen i: Vordingborg og 
Esbjerg, men det er vel tvivlsomt, om disse 
krav tilfredsstilles med placeringen i Haders- 
lev og Skive. Nu kan det konservative folke- 
parti meget vel forstå det nationale syns- 
punkt: at man gerne vil lægge en afdeling i 
Haderslev, og det er da også tænkeligt, at 
vi kan acceptere det, når, vi nu får drøftet 
det i udvalget; men man må vel indrømme, 
at når  man accepterer det, så er det altså 
ud fra et nationalt synspunkt, og man må 
tilsidesætte det pædagogisk-saglige i nogen 


